3 optinuerant] optineant Aa. 4 Ripensi] Rypensi Aa. 7 Ripis] Rypis Aa.

8 RIBE. 1269. 26. JUNI Nr. 8

m° [c]c° lxvi° in secunda feria proxima post [domin]icam p[a]ss[i]on[i]s 
teste domino Burglanensi.

8 Ribe stadsret. 1269. 26. juni. Nyborg.

Text I. — Latinsk text.
A’. Kgl. Bibi. Ny kgl. saml. fol. 1880. Perg. 32x65 (plica udglattet). Seglhuller 5 

til 1 segl. En enkelt traad af hvid silke bevaret. Brevet er skrevet paa hele perga
mentets forside og paa den øverste halvdel af bagsiden. Det er stærkt læderet, navn
lig bevirker et stort hul ned gennem brevets midte, at store dele af texten mangler. 
En lidt ældre fotostatkopi har en noget mere fuldstændig text. S. Abildgaard, Lan- 
gebeks saml. VI, RA., meddeler, at pergamentet var oprullet paa en træstok, og at 10 
der ingen segl fandtes, men kun silken, hvori seglet havde hængt.

Tryk’. Kofod Ancher II Tillæg 255 med facsimile af begyndelsen; Kolderup-Ro- 
senvinge V 216 med vårr, og tilføjelser fra Text II; Hasse, Die Quellen des Ripener 
Stadtrechts 75; Dipl.Dan. og DRB. 2 rk. II nr. 145. — Hans. UB. I 461 nr. 1367; 
Reg.Dan. nr. 1187*; Rep. l.rk. nr.387. 15

Texten udfyldt efter stadsretten 1443 5. jan. og Text II.

[ A nno do]minice incarnacionis mocc°lxoix° sexto kalendas iulii ab i[llu]- 
XXstrissimo domino Erico, rege Danorum, filio domin[i] regis Cristofori, 
anno regni dicti domini regis [Eric]i xii° hec iura et decreta in consilio apud 
Nyburgh celebrato, melioribus regni in hoc consentientibus, ciuibus Ripen- 20 
sibus sunt indulta et sigillo domini regis confirmata.

(Text II og III 1 jfr. 4, 1443 2)
(1.) Quicumque infra ciuitatis nostre marchiam hominem sine causa 

interfecerit et super hoc conuictus fuerit, capit[ali sente]ntie subiacebit. 
[Si] fugerit, pace sua priuetur et pro ipso cognati nihil satisfacient. 25

(Text II og III 2, 1443 3)
(2.) Quicumque in ciuitate nostra in domo uel uico nocte uel die homi

nem interfecerit et in facto non deprehensus fuerit, uicini xii ex parte 
utraque, ubi [factum] fuit homicidi[um, co]ram aduocato et consulibus 
citentur super eodem homicidio ad discernendum et inuenire tenentur, qui 30 
reus sit ipsius mortis, et qui ex illis xii discernere noluerint, xl [marchas 
denariorum] componant aduo[cat]o et ciuitati, quorum medietas cedat ad
uocato et medietas ciuitati. Set si illi xii in unum conuenire non poterint, 
maior pars preualebit, et quicquid iuramento s[uo decreu]erint, ratum 
te[n]eatur. Et si quis ipsorum contra et iniuste fecerit, [in xl marchis puni]- 35 
at[ur] et numquam admittat[ur] ad discernend[um nec ad testificandum].

27—28 hominem interfecerit] tilf. o. lin. A.
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(Text II og III 8, 1443 4)
(3.) Quicumque mulieri fecer[i]t uiolenciam et conuictus fuerit, [cum] 

xii uicinis suis proximis, ubi uiolencia fuit facta, capitali se[ntencie] 
subi[acebit].

5 (Text II og III 9, 1443 5)
(4.) Quicumque alium domi cum manu armata uisitauerit et u[iolenc]i- 

am sibi fecerit domumque ipsius fregerit [et] domesticum uel famulos 
indebite uoluerit [l]edere, et domestic[us neces]sitate uite sue compellente 
se defenderit, et actor ibidem lesus fuerit, quodcumque dampnum inde 

10 optinuerit, satisfactione careat et emenda. Set si quis intrauerit domum 
alterius uiole[nter et] impetuose ac male ipsum in proprifa dom]o trac- 
tauerit, si conuictus fuerit cum viii bonis uiris, domicilia in ciuitate haben
tibus, uel cum viii bonis uiris et inculpatis uicinis suis, qui presentes fuerunt, 
xl marchas [denariorum] satisfaciet d[omes]tico [et] xl marchas denariorum 

15 aduocato et item ciuitati.

(Text II og III 10, 1443 6)
(5.) Quicumque alium uulnerauerit cum armis mortiferis et conuictus 

[fu]erit cum viii bonis uiris, domicilia sua in ciuitate hab[entibus, i]uris est, 
ut manus ipsius amputetur, nisi cum consensu lesi per aduocatum et con- 

20 sules amicabilis composicio posset fieri inter ipsos.

(Text II og III 11, 1443 7)
(6.) Quicumque ciuis ultra quam ad hospicium suum uenerit, si nego- 

ciatus fuisset extra ciuitatem, arma in se portauerit et cum hiis deprehfensus 
fuer]it, dimidiam [marcham denariorum compo]net aduocato et tantum 

25 ciuitati. Si uero fuerit hospes, cum primitus ad hospicium suum uenerit, 
reponat illa sub custodia hospitis sui. Si post hoc in se portauerit, componat 
aduocato [dimidiam ma]rcham denariorum et ciuitati tantum uel sola manu 
in reliquiis se purgabit, quod nesciuit, quod inhibitum fuit. Item dome
sticus debet dicere hospiti, [quod in]hibitum sit arma in ciuitate portari.

30 Quod si non fecerit, soluet ciuitati dimidiam marcham denariorum et 
aduocato tantum. Set si hospes premonitus nichilominus portauerit, manus 
eius cum eodem cultello uel gladio seu lancia transfigatur.

(Text II og III 86, 1443 8)
(7.) Nemini ciuium nostrorum sane mentis existenti uel in extr[emis 

35 la]boranti liceat legare uel uendere ecclesiis uel claustris, episcopis u[el] 
militibus bona inmobilia in ciuit[ate] nostra iacencia. Si uero aliquis legare 
uoluerit, uendat ea ciuibus suis pro pecunia et illam leget ecclesiis uel
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claustris. Qui hoc infregerit, soluat ciuitati vi marchas denariorum et 
aduocato vi marchas. Nichilominus bona in[mobili]a ciuibus uendantur.

(Text II og III 12, 1443 9)
(8.) Qui infregerit, quod ciuitas seruandum decreuerit, consules de eo 

iudicabunt et qui[d composi]cionis inde prouenerit, ci[uit]as dimidiam 5 
partem percipiet et aduocatus dimidiam partem.

(Text II og III 20, 1443 10)
(9.) Qui alium ex deliberato consilio baculauerit, si baculatus mortem 

euaserit, manum am[ittat. Si] baculatus exinde moriatur, qui [i]psum 
baculauerit, capitali sentencie subiacebit. Set si in facto deprehensus non io 
fuerit et negauerit, per duodecim uicinos, ubi hoc factum est, si poterit, 
se defendat.

(Text II og III 4- (jfr. dog 75), 1443 11)
(10.) Si qu[is] citatus fuerit super uulne[ra ad discernendum et] non 

uenerit, in tribus marchis puniatur. Similiter fiat de rapina. 15

(Text II og III 21, 1443 12)
(11.) Si inter duos in uico uel in platea uel in potu forsan rixa uel discordia 

subito oritur, fustes et baculos ibidem comprehend[erint] ad alternam et 
mutuam lesionem, et hoc probari poterit per duos bonos uiros, qui pre- 
sentes fuerunt, quod non factum sit ex deliberato consilio set ex quodam 2o 
impetu, leso vi marchas denariorum componat, ciuitati vi [marchas] dena
riorum, aduocato vi marchas. Set si poterit probari per bonos uiros, quod 
prius discordi[a] inter ipsos fuerat, et alter alteri posuerat insidias et leserit 
ipsum, si euadat, leso xl marchas denariorum componat, ciuitati [et eciam 
a]duocato xl marchas. Si uero inde moriatur, reus erit sentencie capitalis. 25

(Text II og III 22, 1443 13)
(12.) Quicumque alii percusserit alapha(m) uel sine merito in platea uel 

in uico uel, ubicum(que) fuerit in ciuitate, alium enorm[iter trus]erit, si 
poterit probari per bonos duos uiros, qui presentes fuerunt, leso iii marchas 
(componat), aduocato i marcham, ciuitati i marcham. 30

(Text II og III 14, 1443 14)
(13.) Si quis corrixando cum alio alium appellauerit furem siue latronem

27 alapha(m)] i st. for m maa der i A Iceses n, hvad der dog muligvis skyldes en fold i 
pergamentet. 28 ubicum(que)] ubicum A. 30 (componat)] mgl. A.
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uel falsarium, periurum, mortificatorem, lecca[torem uel] spurium et 
mendacem in detrimentum et confusionem eius, et ita esse probare non 
poterit, satisfaciat illi, cui crimen inposuit, iii marchas, aduocato i marcham, 
ciuitati i marcham.

5 (Text II og III 15, 1443 15)
(14.) Et quecumque mulieres inuicem [corrixan]tur, iuris est ipsas per 

uicös ciuitatis sursum et deorsum per collum lapides baiulare.

(Text II og III 16—17, 1443 16)
(15.) Quicumque euaginauerit gladium suum uel cultrum suum ad 

io ledendum alium seu ipsum agitauerit enormiter, si conuict[us fueri]t super 
hoc cum duobus bonis uiris, domicilia sua in ciuitate habentibus, leso com
ponat iii marchas denariorum, aduocato iii marchas, ciuitati iii marchas. 
Q[ui uero] c[u]ltro alium ledere uoluerit, cum cultro [est m]anus eius 
transfigenda.

15 (Text II og III 18—19, 1443 17)
(16.) Quicumque in ciuitate nostra conuictus fuerit super ardua causa 

ad collum et fugerit, ubicumque uenerit et deprehensus fuerit, pac[e] sua 
priuetur. Quicumque etiam proscriptus fuerit et ciuitati abiurauerit et 
iterum absque licentia consulum redierit, capitali sentencie subiacebit.

20 (Texi II og III 23—24, 1443 18)
(17.) Si quispiam [l]egitimam uxorem hic [d]uxerit et alias legitimam 

habuerit et ipsam reliquerit, si de hoc conuictus fuerit, posteriori renun
tiabit et nichil de bonis participabit, set de ciuitate precipitabi[t]ur, et ob 
[ne]q[uici]am facti dimidiam substantiam ipsius componat aduocato et 

25 ciuitati. Si quis abstulerit alicui legitimam et b[ona sua] fugerit que de 
ciuitate cum ea, si depreh[en]sus cum ea fuerit, capitali sententie subia
cebit.

(Texi II og III 26—29, 1443 19)
(18.) Quicumque ar[g]entum non datiuum produxerit [uenden]do, et 

30 monetarius illud falsum esse pronuntiauerit, [et il]le asserit [se illud in 
ue]nalitatibus suis accepifsse, ille poci]us quam monetarius preualebit. Set 
si quis falsos [denarios protulerit scienter et in hos repertus fuerit, ca]pi- 
tali subiacebit sententie. Si uero aliquis bundonum [inscius deprehensus 
cum falsis] denariis fuerit, emendabit ciuitati i marcham denariorum,

1—2 et mendacem] tilf. o. lin. efter decrimentum A. 3 iii] tilf. o. lin. og understreget A. 
7 baiulare] herefter et ord udrad. A.
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aduocato i marcham denariorum. [Et qui] deprehensus fuerit iuxta s[tat]h 
et stapel, capite puniatur.

(Text II og III 30, 1443 20)
(19.) [Si quis cum meile falsificato inue]ntus fuerit, si sit hospes merca

tor, debet se purg[are cum nautis suis. S]i uero [ciuis fuerit, debet cum xii 5 
uicinis suis ex] utraque parte se defendere et purgare. [Et si is uel ille in 
purgatione] defecerit, capitali sentencie [subi]acebit, et ipsum mei comburi 
de[bet] et igne concr[emari, et hoc idem fiet] de cera falsificata et sic de 
omn[i falsificato, quod perire debe]t.

(Text II og III 31—32, 1443 21) w

(20.) Si quis habue[rit falsum modium et cum eo] deprehensus fuerit, 
emendabit ciuitati [i] marcham denariorum et aduo[cato i] marcham 
denariorum, et fundus modii extrudetur, et modius in foro suspendatur. 
Simile fiat de pundar[io et ulna et statera. N]ullus autem modius neca li- 
quis funiculus uel ulna culpari potesft, nisi] comprehendatur in mensura. 15 
Si quis uero ex istis duo habet uidelicet unum maius, cum quo recipit, et 
unum minus, c[um quo erogat, si] cum hiis deprehensus fuerit, sicut fur 
[iudicabitur].

(Text II og III 33—34, 1443 22)
(21.) Si quis cum falsa mensu[ra uini, medonis], ceruisie deprehensus 20 

fuerit, persolue[t aduocato] i marcham denariorum et [ci]uitati i marcham 
denariorum. Et si iustam mensuram habuerit et eam plenam non impor- 
tauerit, persoluat aduocato oram denariorum et ciuitati oram denariorum.

(Text II og III 35, 1443 23)
(22). Quicumque cit[atus] fuerit [ad ueritatem super quacumque causa 25 

protestandum et fuerit] in falso repertus, emendabfit] aduocato iii marchas 
denariorum et ciuitati iii marchas et suspendatur a testimonio et numquam 
super aliqua causa permittitur testificari.

(Text II og III 36, 1443 24)
(23.) Quicumque alii posuerit insi[di]as nocte [uel die et ipsum rebus 30 

suis despolia]uerit, si conuictus fuerit cum x[ii] uicinis suis, capite puniatur.

(Text II og III 38, 1443 25)
(24.) Si quis cum furto deprehensus fuerit, dimidiam [marcham dena

riorum ualente, pene suspendii fur r]eus erit. Si fuerit estimacio m[ino]ris
22 non] tilf. o, lin. A.

Nr. 8 RIBE. 1269. 26. JUNI 13

precii, signum furis sibi infigatur et, [si] post hoc cum furto minoris uel 
maioris precii deprehensus, suspendatur.

(Text II og III 39—40, 1443 26)
(25.) Si quis alii furti crimen imputau[erit et nichil sub eo deprehenderit, 

e purgabit se cum xi]i uicinis ex utraque parte et sic [liber] erit. Et quecum- 
que mulier pro furto suspendi [me]retur, pro honore muli[e]bri uiua 
tumulabetur.

(Text II og III 41—42, 1443 27)
(26.) Si aliquis sui homicida fuerit, quod deus auertaft, uel per iustam 

io sententiam decollatus, heredes ipsius omn]em hereditatem suam integfra]- 
liter optinebunt. Si quis pro furto suspensus fueri[t, debet] ciuitas habere 
medietatem porcionis furis et aduocatus reliquam medietatem.

(Text II og III 43—45, 1443 28)
(27.) Si uir cum legitima alicuius deprehenditur, iuri[s est, ut ipse ab 

15 ea per uicos ciuitatis sursum et de]orsu[m] per ueretrum suum trahaftur, 
et si] ita contingerit, quod in thoro fornicacionis legitimus adulte[rum] 
uel ambo[s interfecerit adhibitis secum testibus, s]atisfacione careat et 
em[end]a. Et si aliqua puella contra consensum parentum connubium 
manifestum commiserit uoluntarie illicenter, priuetur tota bonorum suo- 

20 rum substancia.
(Text II og III 47, 1443 29)

(28.) Ubi promissio aliqua coram consu[libus] uel coram ill[is, qui modo 
sunt ad consilium deputati, facta fuerit et ordi]nata, eadem promissi[o 
ra]ta tenebitur, et si consules, coram quibus promissio facta fuit, ad alios 

25 consules [ascenderint, asserentes illam promissionem u]eram et taliter esse 
factam, tam per illos, qui tunc temporis hoc audiunt, quam per illos, qui 
pri[us] audierant, promissio rata manebit.

(Text II og III 48, 1443 )
(29.) Quolibet anno uarianfdi sunt] consul[es ita, quod de prioribus iiii 

30 remaneant ad illum an]num in illo officio. Secundo anno sunt destituendi.

(Text II og III 49, 1443 30a)
(30.) Si quis deliquerit [contra consules uel contra procuratores eorum 

quicquid preter ipsorum meritum uerbo uel] facto, et inde cum ii bonis 
uiris, qui presentes fuerunt et audiuerunt, [con]uictus fuerit, emendabit

7 tumulabetur = tumulabitur. 11 Si] foran dette skarp, højrevendt parentes A.
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illis in duplo uel illis plus quam alii homini, et preter hoc [c]uilibet consulum 
in reuerenciam dabit dimidiam marcham.

(Text II og III 50, 1443 31)
(31.) Quicumque ordinacioni consul[um et aduocati contradixerit 

nolendo eorum stare ordinacioni, debet emen]dare ciuitati iii marchas [et] 5 
aduocato iii marchas et stare nichilominus ordinacioni eorum prius facte.

(Text II og III 51, 1443 32)
(32.) Super quacumque causa consules [cum aduocato in unum conue- 

nerint, sine quorumlibet ciuium uel alio]rum proclamacione ratum et 
stabile teneatur. io

(Text II og III 52, 1443 33)
(33.) Quicumque in placito [clamauerit uel causam] alifquam] ib[idem] 

proposueri[t] preter licenci[am consulum et aduocati, emendabit adu]ocato 
et ciuitati oram denariorum.

(Text II og III 53, 1443 34 + 30 b) 15

(34.) Ad quemcumque consules pro witae re(ci)piendo preconem ciui- 
tatis miser[int meritis suis exigentibus et uolunt]arie sibi non assigna- 
u[er]int, set negauerint, emendet aduocato oram denariorum et ciuitati 
oram denariorum. Si uero consules pro transgressione huiusmodi persona
liter ierint et uacui redierint, persoluet aduocato [i] marcham, ciuitati 20 
marcham.

(Text II og III 54, 1443 35)
(35.) Quic[um]que de consulibus reuelator consilii exstiterit, qui dicitur 

raas rouaer, uel iusticfiam ciuitatis pro pecunia] uendiderit, si super hoc 
conuictus fuerit, precipitabitur de consilio et numquam consul efficiatur. 25

(Text II og III 56, 1443 36)
(36.) Qui[c]umque in suo proprio aliquid edifficat, et euentu malo uel 

casu nullo procura[nte de ipso edificio alicui] lesio contigerit, ille, cuius 
edificia sunt, [le]so nichil penitus tenetur inde respondere.

(Text II og III 57, 1443 37) 30
(37.) Si quis domum alterius quacumque de causa intrauerit et ibi a 

iumento uel pecore seu ca[ne quocumque modo lesus fuerit, dominu]s 
domus leso nichil inde tenetur respondere.
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(Text II og III 58, 1443 38)
(38.) Si uero pecus uel iumentum uel equus, que homini licita sunt habere, 

aliquem ad mortem les[erit, sit [in] optione poss[esso]ris, quod uel pecus 
illud reficiet il[li in] emendam uel retineat et emendet leso ix marchas 

s denariorum. Et si simile de eodem contigerit iterato, emendet xviii mar
chas leso, aduocato vi marchas, ciuitati vi marchas.

(Text II og III 59, 1443 39)
(39.) Si uero pecus alicui wlnus fecerit preter lest, possessor aut pecus 

illud exponat et a se dimittat les[o] uel eidem emendet ii marchas. Si uero 
io contigat simile de eodem iterato, emendet leso iiiior marchas et aduocato 

iii marchas et ciuitati (iii marchas).

(Text II og III 60, 1443 40)
(40.) Quicumque alii aliquam rem sine consensu et uoluntate ipsius 

surripuerit, si conuictus fuerit cum ii bonis uiris, qui pre[se]ntes fuerunt, 
ia sati[sfac]iet illi in iii marchis, aduocato in i marcha et ciuitati in i marcha.

(Text II og III 61, 1443 41)
(41.) Si quis de alio conqueritur, quod per ipsum dampnif[ic]atus sit, 

debet taxacionem dampni exprimere et satisfacere sibi, uel cum iuramento 
sola manu in reliquiis se expurgabit.

20 (Text II og III 62, 1443 42)
(42.) Si ciuium forsan aliquis extra ciuitatem indebite ab aliquo male- 

tractatus fuerit et reuersus mouerit querimoniam super conciue suo, quod 
causa illius factum sit, satisfacere leso tenetur aut, quod sui causa factum 
non sit, iuramento confirmabit.

25 (Text II og III 63, 1443 43)
(43.) Qui ueritatem aliquam probare uel testificari super aliqua ardua 

causa (debent), domicilia sua infra municionem ciuitatis habere tenen
tur. Si non habuerint, testificari non possunt.

(Text II og III 64, 1443 44)
30 (44.) Pax ergo, que dicitur pax dei, et effusio cruoris per quemlibet

probari potest, dum modo sunt homine[s] in iure suo inculpati, si presentes 
hoc audiuerunt.

11 iii marchas] mgl. A. 21 (debent)] mgl. A.

16 RIBE. 1269. 26. JUNI Nr. 8

(Text II og III 65, 1443 45)
(45.) Quicquid homo confitetur in communi placito, de hoc non poterit 

aliquo iure se expurgare, et hoc aduocato et consulibus audientibus et 
duobus bonis uiris iurantibus, domicilia sua in ciuitate habentibus, licet 
etiam in collum suum procedat. 5

(Text II og III 66, 1443 46)
(46.) Si quis querimoniam de altero mouerit quacumque de causa, et 

alter negauerit coram aduocato et consulibus et super hoc iuramentum 
prestare noluerit, set p[o]cius reddere quam iurare maluerit, eo quod prius 
negauit, persoluet aduoca[t]o ii oras [denariorum] et [c]iuitati ii oras io 
denariorum.

(Text II og III 67, 1443 47)
(47.) Qui prestiterit alii aliquam rem in concessu et perdita fuerit 

quocumque casu, persoluere sibi tenetur cum iuramento.

(Text II og III 68, 1443 48) i5

(48.) Qui posuerit aliquam rem sub custodia alterius uel aliquam rem 
pignori obligarit, et res perdita fuerit, quod res non causa sui perdita nec 
ex negligencia fuerit, sola ma[nu in reliquiis se expurgabit.]

(Text II og III 69, 1443 49)
{49.) Quicumque uoluerit possessiones s[u]as uendere, primo et secundo 2o 

et tercio placito offerat proximis consanguineis sui^adhibitis secum duobus 
bonis uiris, domicilia sua in ciu[itate ha]bentibus, et si emere uoluerint 
sicu[t] alieni inde offer[ant], emant. Si autem noluerint, concedatur, ut 
[u]endat, cuicumque uoluerit, secundum iusticiam ciuitatis.

(Text II og III 70, 1443 50) 25
(50.) Quicumque habuerit possessione[s], unde census datur [annuati]m, 

et si ille, qui eas conduxerat, non persoluerit censum infra xv dies post 
tempus solucionis, uidelicet post festum beati Johannis Baptiste et festum 
[beati] Andree, si do[mesticus] super ipso uoluerit conqueri, per[s]oluat 
domestico iiiior solidos, aduocato iiiior solidos, ciuitati iiiior solidos. 3o

(Text II og III 71—72, 1443 51)
(51.) Si quis domum alterius conduxerit et [in]trauerit, et postea [domus] 

e[x]usta fuerit, censum pro dimidio anno soluere tenetur, et si plus quam 
ad dimidium annum in domo fuerit, censum de toto anno soluere tenetur.

28 post] gentaget i A.
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Si quis autem al[ium] d[e co]nducta dom[o eicere uo]luerit, is, qui eam 
conduxit, sola manu in reliquiis ipsam ad annum tenere poterit, si domum 
ad inhabitandum intrauerit. Set si non intrauit, ille, cuius do [mus est], 
preualebit.

5 (Text II og III 73—74, 1443 52)
(52.) Si quis facultates suas occupa[re] uoluerit et preconis aduo- 

cati copiam habere non p[o]terit, si sibi duos bonos uiro[s ad]hibuerit, 
occupacio stabit, usquequo preconem aduocati [primum] adducere potue
rit. Et si quis aliquam rem occupare debuerit, ibit ad curiam, ubi res habe- 

io tur, et sic occupacio stabit.

(Text II og III 76, 1443 53)
(53.) Si fortasse duo homines unius dom[us sunt] possessores et for

tasse comm[ora]ri noluerint seu nequiuerint, non est necesse, ut domum 
uendant uel edissipent, set alter maneat in domo uno anno [uel] duobus, 

15 secundum quod elegerint, et alter e conuerso.

(Text II og III 77, 1443 54)
(54.) Si quis nocte per uicos ciuitatis uagatur [et] ab aliquo d[et]entus 

fuerit et detentori pecuniam exhibuerit et iudici et consulibus presentatus 
non fuerit, et hoc probari poterit, d[etentor] persoluet aduocato vi marchas 

20 et ciutati vi marchas.

(Text II og III 79, 1443 55)
(55.) Si quis denarium sancti spiritus, presentibus duobus bonis [uir]is 

domicilia s[u]a in [ci]uitate habentibus, super contractu uel mercacione 
aliqua ero[ga]uerit, si uero uni eorum empcio displicet, antequam ab eo 

25 recesserit, denarium sancti spiritus aut restituere aut recipere [poterit. 
Quod] si ab inu[icem rece]sserint, neuter eorum poterit.

(Text II og III 80—81, 1443 56)
(56.) Si aliquis puer infra ix annos aliquem ad [effusi]onem sangu[inis 

leseri]t, puer nichil satisfaciet ciuitati uel aduocato exepto homicidio, pro 
so [quo] satisfacere tenetur.

(Text II og III 82, 1443 57)
(57.) Si quis edificare uoluerit aram porcorum siue priuatam, non uici-
1 Si quis] foran dette skarp, højrevendt parentes A. 6 suas] sadl. ogs. 1443; alterius 

Text II.
Købstadlovgivning. IL 2
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nius platee quam ad v pedes et uicino suo ad iii pedes ei li[cebit] edificare, 
cymiterio ad vii pedes uel ad v pedes, si necesse fuerit.

(Text II og III 84—85, 1443 58)
(58.) Omnes terre ciuium nostrorum extra ciuitatem et in[fra] scotande 

sunt in communi placito aduocato et consulibus presentibus. Quicumque 5 
eciam possessio[nes] sic scotatas in quieta possessione per a[nn]um et diem 
habuerit, nulli infra ciuitatem interim commoranti licebit illa[s posses- 
sio]nes [de cetero] impetere quoquo modo, set fit prescripcio per unum 
annum. Set si in quieta possessione per triennium habuerit, nulli, siue in 
regno siue extra [regn]um interim exstiterit, impetere illas possessiones io 
licebit.

(Text II og III 87, 1443 59)
(59.) Quicumque citatus fuerit coram consulibus et ad primam citacio- 

nem non comparuerit, persoluat ciuitati [dimidiam oram] denariorum et 
aduocato dimidiam oram denariorum. Si ad secundam citacionem non 15 
comparuerit, [oram] ciuitati persoluet et aduocato oram denariorum. Si 
uero ad [terciam cit]acionem non comparuerit, persolu[et] ciuitati ii ora[s 
denariorum] et aduocato ii oras denariorum et cause, que sibi obicitur, 
reus erit. Et preco ciuitatis ipsos citare tenetur.

(Text II og III 90—91, 93—94, 1443 60) 20
(60.) Quicumque mouerit querimoniam de alio super debito infra decem 

marchas denariorum existente, si const[i]terit duobus bonis uiris in iure 
suo inculpatis, tanta in facultatibus h[aben]ti[bus], quod possint debito 
respondere, infra xv dies, si prius noluerit, persoluere tenetur. Si autem 
aliquis mo[u]erit querimoniam de alio super debito x marchas denariorum 25 
exedente, si constiterit duobus bo[nis ui]ris, domicilia sua in ciuitate haben
tibus et tanta in facultatibus et domiciliis suis haben[ti]bus, quod possint 
respondere debito, super quo querela uertitur, infra xv dies, si prius 
no[luerit, per]soluere tenetur; si uero defecerit in termino solucionis et 
debitum suum non persoluerit uel eciam non assignauerit sibi rem debitum 30 
equiualentem infra dictum terminum, persoluet ciuitati iiiior [solidos et] 
aduocato iiiior solidos. Item est hec, si in placito proximo subsequenti et 
in alio super eodem debito querela uertitur. Si autem infra tercium placitum 
non persoluerit, describitur conuictus et omni i[ure esse] priuatus et ex
clusus, et persoluat illi, qui ipsum conuicit, i marcham, aduocato i marcham, 35 
ciuitati i marcham. Si autem tunc debitum suum persoluere non curauerit,